Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São PauloCâmpus São Paulo
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOASDIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 10/2023 - DGP-SPO/DRG/SPO/IFSP  REQUERIMENTO 10/2023 - DGP-SPO/DRG/SPO/IFSP

29 de março de 202329 de março de 2023

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICAAVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA
Edital nº 123 - de 14/02/2023Edital nº 123 - de 14/02/2023  - DOU 15/02/2023- DOU 15/02/2023

A Diretora de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo, no uso das atribuições delegadas pela
Portaria nº 38, de 15/02/2023,  torna públicos as datas, o horário e o local para a realização da
Prova de desempenho didá co-pedagógica do processo sele vo simplificado para a contratação de
professores subs tutos, nos termos do Edital nº 123123, de 14/02/2023, publicado no DOU de
15/02/202315/02/2023.

Câmpus:Câmpus: São Paulo

Áreas:Áreas: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

ENGENHARIA CIVIL 1 AC 40h

FÍSICA 1 AC 40h

GESTÃO DE TURISMO 1 PCD 40h

INFORMÁTICA III 1 AC 40h

MECÂNICA IV 2 AC 40h

Local da prova:Local da prova:
A prova de desempenho didá co-pedagógica será realizada por
videoconferência, no local divulgado em https://spo.ifsp.edu.br/trabalhe-conosco?https://spo.ifsp.edu.br/trabalhe-conosco?

id=201id=201

Orientações Gerais:Orientações Gerais:

A prova será no horário estipulado para cada candidato.
A prova de desempenho didá co-pedagógica, à qual os demais candidatos não poderão
assis r, terá duração máxima de 15 minutos, podendo haver um acréscimo de até dez
minutos para arguição pela Banca Examinadora.
O candidato deverá estar conectado na plataforma indicada, no dia e horário determinados,
para a prova de desempenho didá co-pedagógica com, no mínimo, 10 (dez) minutos de
antecedência, apresentando à comissão organizadora documento oficial de iden ficação. O
candidato deverá aguardar a aprovação de entrada na sala, uma vez que a banca só aprovará
a entrada quando o candidato anterior sair da sala.
É de inteira responsabilidade do candidato, o acesso à internet e a plataforma para
participação nessa etapa do processo. O IFSP não se responsabilizará por problemas técnicos.
O link para a prova está disponível na página do IFSP – Câmpus São Paulo:O link para a prova está disponível na página do IFSP – Câmpus São Paulo:
https://spo.ifsp.edu.br/trabalhe-conosco?id=201https://spo.ifsp.edu.br/trabalhe-conosco?id=201..

Orientações quanto ao Plano de Aula:Orientações quanto ao Plano de Aula:

O candidato deverá escolher um dos temas definidos no documento “ATO DE DIVULGAÇÃO
DOS TEMAS E REFERÊNCIAS” (publicado na página oficial do IFSP – Câmpus São Paulo),
elaborar um plano de aula e enviar para o endereço eletrônico subs tuto.spo@ifsp.edu. brsubs tuto.spo@ifsp.edu. br
com o devido assunto:

PSS_Substituto [nº edital]_[área]_[nomedocandidato]_Plano de Aula.

O plano de aula deverá ser enviado no e-mail indicado conforme os prazos a seguir:
- até às 22h do dia 30/03/2023 para aqueles que realizarão a prova em 31/03/2023;
- até às 22h do dia 31/03/2023 para aqueles que realizarão a prova em 03/04/2023.

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

ENGENHARIA CIVIL 1 AC 40h

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

31/03/2023 - BANCA 1 08h00 CÉSAR RICARDO PALOMINO CONDO

31/03/2023 - BANCA 1 08h30 BRUNO MIGUEL LEDEZMA ROMAN

31/03/2023- BANCA 1 09h00 GUILHERMINO FAUSTINO DE BRITTO JUNIOR

31/03/2023 - BANCA 1 09h30 HELADIO DE CASTRO WINZ

31/03/2023 - BANCA 1 10h00 ISABELLA SILVA MENEZES

31/03/2023 - BANCA 1 10h30 JOÃO LUIZ RISSARDI

03/04/2023 - BANCA 2 09h00 LEANDRO NEVES ZACHARIAS

03/04/2023 - BANCA 2 09h30 LUIZ ANTONIO SARTI JUNIOR

03/04/2023 - BANCA 2 10h00 LUIZ FERNANDO KOWALSKI

03/04/2023 - BANCA 2 10h30 MARCO TÚLIO CAMPOS MACHADO

03/04/2023 - BANCA 2 11h00 MARCUS DOS REIS

03/04/2023 - BANCA 2 11h30 NELMA ALMEIDA CUNHA

03/04/2023 - BANCA 2 14h00 PAULA ANDREATTI DE JESUS

03/04/2023 - BANCA 2 14h30 PAULO FERNANDO HANKE DA SILVEIRA

03/04/2023 - BANCA 2 15h00 RENATA GODEIRO CARLOS CÂMARA

03/04/2023 - BANCA 2 15h30 ROBERTO JOSE DOS SANTOS

03/04/2023 - BANCA 2 16h00 ROSEMEIRE DA SILVA COSTA

03/04/2023 - BANCA 2 16h30 THAMIRIS AUXILIADORA GONÇALVES MARTINS

03/04/2023 - BANCA 2 17h00 VANESSA MELONI MASSARA

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOSINSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

NÃO HOUVE

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

FÍSICA 1 AC 40h

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

31/03/2023 - BANCA 1 09h00 ABIMAEL AMARO XAVIER BARBOSA

31/03/2023 - BANCA 1 09h30 ANDRÉ ANTUNES JORGE

31/03/2023 - BANCA 1 10h00 ANTONIO CARLOS RODRIGUES

31/03/2023 - BANCA 1 10h30 BRUNO DE ABREU SILVA

31/03/2023 - BANCA 1 11h00 CESAR AUGUSTO SÔNEGO

31/03/2023 - BANCA 1 11h30 DARIEL MAZZONI MARANHAO

31/03/2023 - BANCA 1 12h00 EDSON RODRIGUES

31/03/2023 - BANCA 1 12h30 FÁBIO DA SILVA BOZOLAN

03/04/2023 - BANCA 2 08h00 FABRICIO DE SOUZA LUIZ

03/04/2023 - BANCA 2 08h30 FERNANDO BASTOS DE MELO

03/04/2023 - BANCA 2 09h00 FERNANDO RODRIGUES DA SILVA

03/04/2023 - BANCA 2 09h30 GEORGE HIROYOSI DA SILVA E OLIVEIRA YABUSAKI

03/04/2023 - BANCA 2 10h00 ISÁC ALMEIDA DA SILVA

03/04/2023 - BANCA 2 10h30 JADILENE RODRIGUES XAVIER

03/04/2023 - BANCA 2 11h00 LIA GRACY ROCHA DINIZ

03/04/2023 - BANCA 2 11h30 MARISSOL RODRIGUES FELEZ

03/04/2023 - BANCA 3 13h00 MARLON FERNANDES FARIAS

03/04/2023 - BANCA 3 13h30 MATHEUS SILVA COLMENERO OLIVEIRA

03/04/2023 - BANCA 3 14h00 OZORIO BEZERRA HOLANDA NETO

03/04/2023 - BANCA 3 14h30 PATRÍCIA DE LARA ANTONIO

03/04/2023 - BANCA 3 15h00 PAULO MICHEL LONGO TAVARES DA SILVA

03/04/2023 - BANCA 3 15h30 PEDRO ROMANO MILEO FILHO

03/04/2023 - BANCA 3 16h00 POLIANE DE MORAIS TEIXEIRA

03/04/2023 - BANCA 3 16h30 RONALDO DO NASCIMENTO ARAÚJO

03/04/2023 - BANCA 3 17h00 SELMA ISABEL RODRIGUES

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOSINSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

NÃO HOUVE

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

GESTÃO DE TURISMO 1 PCD 40h

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

31/03/2023 09h00 ANDERSON RODRIGUES SOBRINHO

31/03/2023 09h30 ANDRÉ MARTELLOTTA

31/03/2023 10h00 MARLLON SANTOS DA SILVA

31/03/2023 10h30 MARLY OLIVEIRA BALDERRAMA SILES

31/03/2023 11h00 PERI DA SILVA SANTANA

31/03/2023 11h30 PRISCILA CRISTINA MEDEIROS DOS SANTOS

31/03/2023 14h00 RENAN AUGUSTO MORAES CONCEIÇÃO

31/03/2023 14h30 RÔMULO DUARTE SILVA DE OLIVEIRA

31/03/2023 15h00 ROSANA BARROS DOS SANTOS

31/03/2023 15h30 SIMONE MONTEIRO CARDOSO

31/03/2023 16h00 THAIS BANDINELLI VARGAS LOPES DE OLIVEIRA

31/03/2023 16h30 THAMIRES SANTOS DE MORAES

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOSINSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

NÃO HOUVE

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

INFORMÁTICA III 1 AC 40h

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

03/04/2023 13h30 AÉCIO MENDES BRITO

03/04/2023 14h00 CLÁUDIA JOSIMAR ABRÃO DE ARAÚJO

03/04/2023 14h30 LUIZ FERNANDO POSTINGEL QUIRINO

03/04/2023 15h00 SEBASTIÃO ALVES DE ALMEIDA

03/04/2023 15h30 SILVIA SCHEUNEMANN SILVA

03/04/2023 16h00 VITOR BATALINI GENNARI

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOSINSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

NÃO HOUVE

Área:Área: Nº de Vagas:Nº de Vagas:

MECÂNICA IV 2 AC 40h

CANDIDATOS CONVOCADOSCANDIDATOS CONVOCADOS

DataData HorárioHorário Nome do(a) candidato(a)Nome do(a) candidato(a)

31/03/2023 - BANCA 1 08h00 ALEX DE PRETTO MANSANO

31/03/2023 - BANCA 1 08h30 BRUNA RODRIGUES GUILHERME

31/03/2023 - BANCA 1 09h00 CARLOS ROBERTO DA COSTA

31/03/2023 - BANCA 1 09h30 CLAUDIO HIDEKI UCHIDA

31/03/2023 - BANCA 1 10h00 CLOVIS FERNANDES MARTINS

31/03/2023 - BANCA 1 10h30 DANYLLO ELCIO ROCHA LEITE

31/03/2023 - BANCA 1 11h00 EDUARDO BERTONI DA FONSECA

31/03/2023 - BANCA 1 11h30 FERNANDO ALVES DA SILVA

31/03/2023 - BANCA 1 13h00 FRANCISCO DE FELICE ZAMPINI

31/03/2023 - BANCA 1 13h30 JIVAGO SANTANA DE SÁ REIS

31/03/2023 - BANCA 1 14h00 LUIS FILIPE DO VALE LIMA

31/03/2023 - BANCA 1 14h30 LUIZ FERNANDO FELICIANO

REQUERIMENTO 10/2023 - DGP-SPO/DRG/SPO/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: